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1 Úvod

Poutnictví je za několik posledních desetiletí považováno v mnoha oborech za

nejvíce studovaný projev zbožnosti. Prastarý náboženský fenomén putování ke svatým

místům, který přetrval až do současnosti a řadí se mezi vnější projevy víry, je také mimo

jiné formou dočasné migrace (Royt 2000). V době starověku putovali na posvátná místa již

staří Egypťané, Řekové, Římané a proces poutnictví si našel místo i ve všech světových

náboženstvích, například v hinduismu, buddhismu, judaismu, islámu a v neposlední řadě

v křesťanství. Křesťanské poutě vycházejí ze židovské tradiční pouti do Jeruzaléma.

V Evropě jsou poutní místa povětšinou spojována s kultem Panny Marie, taková

poutní místa vznikala na místech, kde se Panna Marie údajně zjevila nebo tam, kde

prostřednictvím zázraku ukázala různá znamení. Další poutní místa vznikala v místech

zázraků nebo je vystavovali konkrétní jedinci jako poděkování za splněná přání. Poutní

místa představují nejčastěji přírodní útvary, jako jsou například jeskyně, studánky,

prameny nebo stromy, které jsou často doplněny obrazem či sochou daného světce

(Piatrová 2010).

Dnešní společnosti vesměs nejeví takový zájem o náboženství a víru, jako tomu

bylo v minulosti. Církev a její dogmata byla dříve pro člověka hlavní autoritou. Na pouť se

lidé vydávali proto, aby byli co nejblíže Bohu nebo svým oblíbeným světcům. Putovali

buď zcela individuálně, nebo v malých či početnějších skupinách. Důvodem pro takovou

cestu mohla být prosba pro sebe nebo své nejbližší či poděkování. Na pouť se lidé vydávali

pěšky a s sebou měli jen to nejnutnější, jelikož na cestách bývalo nebezpečno. Často bylo

ono putování doprovázeno těžkým odříkáním například prostřednictvím půstu, chabým

oděvem nebo zřeknutím se celoročních úspor ve prospěch poutního místa (Poláčik a kol

2005).

Slovensko má jako řada křesťanských zemí dlouholetou poutní tradici, lidé

dodnes slovenská poutní místa aktivně navštěvují ve spojitosti s návštěvou sakrálních

památek a přírody.

Stěžejním cílem této práce je zodpovědět otázku, zda v obcích, na jejichž území je

lokalizováno poutní místo, se tato skutečnost v současnosti projeví ve zvýšené míře

religiozity zdejšího obyvatelstva.

Za tímto účelem byla zpracována statistická míra religiozity ve vybraných obcích

a jejich komparace s průměrnou měrou religiozity v dané lokalitě. V dané analýze bylo

zohledněno, zda má poutní místo lokální, regionální či celorepublikový charakter, jeho

velikost, poloha, a zda se jedná o nově vzniklé poutní místo. V závěru práce se nachází
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konečná syntéza všech poznatků a následná interpretace daných statistických zjištění,

disparit a příčin všech zjištěných skutečností.

Na základě výše stanovených cílů a prostudování literatury byly stanoveny

hypotézy, které by měla bakalářská práce ověřit.

1. Dnešní společnost neprojevuje tak silný zájem o náboženství a církev jako

takovou, politické a sociální instituce jsou v současnosti vesměs nezávislé na

církvi (Hamplová 2013). Fridrichovská (2016) uvádí, že částečný přímý vliv na

zvýšené religiozitě v obci, oproti ostatním obcím, mají kláštery. Lze předpokládat,

že vliv poutního místa, které se nachází přímo v obci, bude vykazovat

přinejmenším stejné výsledky jako kláštery.

2. Na příkladu České republiky je patrné, že výraznější rozdíly v religiozitě

obyvatelstva se projevily na úrovni menších regionů, okresů a správních obvodů

obcí s rozšířenou působností (ČSÚ). Mnoho autorů, jako je například Václavík

(2010), uvádějí, že městské obyvatelstvo vůči venkovskému opouští tradiční

hodnoty, a vyšší míra religiozity bývá zřejmá do 2000 obyvatel. Lze předpokládat,

že většina poutních míst se bude nacházet v obcích této populační velikosti, kde

mohou religiozitu obyvatel silně ovlivňovat.

3. Autoři jako například Fekete (1947) či Piatrová (2010) se zmiňují, že

průmyslovější lokality území vykazují mnohem nižší religiozitu než lokality, kde

převažuje zemědělství a rozdrobená sídelní struktura. Autoři dále uvádějí fakt, že

na území zaostalejšího východního Slovenska s méně gramotným obyvatelstvem

vznikalo v minulosti velké množství svatých míst, oproti poutním místům na

západě Slovenska se ovšem více jedná o architektonicky jednoduší stavby,

povětšinou jen přírodního typu ─ pramen, jeskyně. Lze předpokládat, že poutní

místa v tomto území budou vzhledem k jejich stylu stavby nabývat regionálního

až lokálního významu.

4. Frajer (1997) uvádí, že vliv na českou religiozitu má bezpochyby státní hranice

s Polskem, ve kterém žije silně katolické obyvatelstvo. Autor práce se domnívá,

že tento vliv se bude týkat také Slovenska a předpokládá, že celorepubliková

poutní místa se budou nacházet nebo přímo kopírovat státní hranici s Polskou

republikou, jelikož právě zde by měla být míra religiozity nejvyšší.
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Bakalářská práce bude koncipována do sedmi kapitol tak, aby obsáhla veškerou

svou problematiku. Na první kapitulu obsahující úvodní slovo o dané problematice,

strukturu práce, cíle a hypotézy následuje kapitola popisující teoreticko-metodologická

východiska práce, kde jsou popsány jednotlivé metody, které vedly k ucelenému

zpracování práce. Dále následuje rešerše literatury, kde jsou nastíněny reflexe názorů

vybraných autorů, a v neposlední řadě také samotné teoretické přístupy. Třetí kapitola je

věnována historicko-geografickému kontextu problematiky, kde je nastíněn historický

vývoj poutních míst od středověku po rok 2011 a dále pak klíčové geografické aspekty.

Následná kapitola věnující se současné náboženské struktuře Slovenska je doplněna o

jednotlivé mapové výstupy. Nejdůležitější kapitola práce věnovaná analýze vlivu poutního

místa na současnou míru religiozity obsahuje základní informace

o poutních místech. Dále došlo společně s mapovými výstupy ke srovnání na základě

aktivity, významu, velikosti a stáří poutního místa. Závěrečné kapitoly syntéza poznatků a

závěr se zaobírají celkovým shrnutím práce, obsahují vlivy a projevy lokace poutních míst,

jednotlivé pravidelnosti či jedinečnosti a především zhodnocení stanovených hypotéz. Na

úplný konec práce byl začleněn seznam zdrojů a příloh.
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2 Teoreticko-metodologická východiska práce

Před samotným zpracováním dané problematiky o poutních místech a následné

religiozitě je zcela nezbytné se nejdříve zaměřit na literární zdroje věnující se tomuto

tématu, následně na teoretická východiska, z nichž práce vychází a v neposlední řadě také

na metodologické postupy, podle kterých byla práce zpracována.

2.1 Rešerše literatury

Prostudovaná literatura je autorem rozdělena do tří skupin, z nichž jednu tvoří

literatura pojednávající o religiozitě a náboženství, druhá se zaobírá samotnými poutními

místy a třetí je skupina publikací, která se zajímá o geografii religií.

V první skupině publikací se nacházejí tituly obsahující úvod do religiozity.

Problematiku religiozity jako vědy představuje Horyna (1994), který vymezil základní

směry, přístupy, pojmy a metody v rámci religiozity a zároveň se věnoval i vývoji

náboženství. Autor ve svém díle rozpracoval kapitolu věnující se i geografii náboženství,

kde popisuje vývoj i cíle. Ve stejném duchu se tomuto tématu věnoval i Hejna (2010),

jehož dílo taktéž představuje vhodný úvod do religionistiky, jelikož popsal obecnou

charakteristiku religiozity a věnoval se vymezení základních metod a pojmů. Oproti

Horynovi je metodická oblast méně rozpracovaná. Z trochu jiného pohledu se této tematice

věnuje Skalický (2011), který se zaměřuje na teologické chápání této problematiky.

Z dalších autorů věnujících se této problematice lze zmínit Hellera a Mrázka (2004),

Frajera (1997) a Hamplovou (2009).

Literatury zaměřující se na náboženství existuje příliš mnoho. Z autorů

zabývajících se přímo křesťanskou vírou lze uvést například Demjančukovou (1995),

autorka charakterizuje jednotlivá náboženství i netradiční kulty. Podobně se tohoto tématu

zhostil i Štampach (1992), který taktéž podává stručnou charakteristiku světových

náboženství, přičemž největší důraz klade na víru křesťanskou. Dále lze uvést díla od


[…]


Tulčik (p. m.
Kikapa) kostel katolická 14. st. Prešovský

kostolany pod
Harnadom (p. m.
Malá Vieska) kostel katolická 1433 Košický

Obišovce kostel katolická 1636 Košický

Stropkov kostel katolická 1669 Prešovský

Veľký Šariš kostel katolická 1274 Přešovský

Vranov nad

Topľou kostel katolická 1718 Prešovský

Vysoká nad
Uhom dům Anny Koleksárové katolická 1999 Košický

Nitranská Bíňa studna, rotunda katolická 1217 Nitranský

(dieceze) Dolný Ohaj kostel katolická 2003 Nitranský

Hronský Beňadik klášter katolická 1375 Banskobystřický

Kostoľany pod
Tribečom kostel katolická 1989 Nitranský

Rajčany (p. m.
Mechovička) studna + kaple katolická 1826 Nitranský

Nová ves nad
Žitavou

jeskyně nad
pramenem katolická 1955 Nitranský

Skalka nad
Váhom opatství + kostel katolická 1020 Trenčínský

Pozba (p. m.
Studnička) pramen + kaple katolická 1470 Nitranský

Tesárske
Mlyňany kostel katolická 1909 Nitranský

Topoľčany kostel katolická 1285 Nitranský

Topoľčianky kostel katolická 1779 Nitranský
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 Vráble kostel katolická 14. st. Nitranský

Banskobystrická Banska Belá kostel katolická 13. st. Banskobystrický

(dieceze) Banská Štiavnica kalvarie + kostel katolická 1744 Banskobystrický

Bystričany (p. m.
Chalmová) kalvarie + kostel

1704 Banskobystrický

Detva kostel katolická Banskobystrický

Dudince kalvarie + kostel katolická 1904 Banskobystrický

Hliník nad
Hronom kostel katolická 14. st. Trenčínský

Kláštor pod
Znievom kalvarie + kostel katolická 1251 Žilinský

Litava kostel katolická 1168 Banskobystrický

Nová Baňa (p.m.
Kohútovo) pramen katolická 1869 Banskobystrický

Poruba
kalvarie + kaple+
pramen katolická 1902 Trenčínský

Prievidza kostel katolická 1260 Trenčínský

Selce kostel katolická 14. st. Banskobystrický

Senohrad kostel katolická 1448 Banskobystrycký

Staré Hory kalvarie + kostel katolická 1872 Banskobystrický

Tajov kaple katolická 1852 Trenčinský

Veľké Uherce kostel katolická 14. st. Banskobystrický

Žarnovica kostel katolická 1768 Banskobystrický

Žarnovica kostel katolická 1400 Banskobystrický

Prešovská
Bukovce (p.m.
Buková Hôrka) klášter

řeckokatol.
cirkev 1738 Prešovský

(archieparchie) Čirč kaple
řeckokatol.
cirkev 1898 Prešovský

Krásny Brod pramen + klášter
řeckokatol.
cirkev 14. st. Prešovský

Litmanová pramen + kostel
řeckokatol.
cirkev 2008 Prešovský

Ľutina kaple
řeckokatol.
cirkev 1851 Prešovský

Rafajovice chrám
řeckokatol.
cirkev 1750 Prešovský

Šašová kostel + pramen
řeckokatol.
cirkev 1352 Prešovský

Sabinov kostel
řeckokatol.
cirkev 1904 Prešovský

Rožňavská Bôrka kostel katolická 1795 Košický

(dieceze) Divín kostel katolická 1755 Banskobystrický

Predajná kalvarie+ kostel katolická 1873 Banskobystrický

Rožňava katedrála katolická 1403 Košický

Rudník kostel + pramen katolická 1750 Košický

Úhorná
kostel + jeskyně +
pramen katolická 1813 Košický

Spišská Bobrov kalvarie + kaple katolická 1837 Žilinský

(dieceze) Kluknava kaple katolická 1623 Košický

Levoča (p.m.
Marianska Hora) kostel katolická 1311 Prešovský

Trstená kostel katolická 14. st. Žilinský
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 Zákamenné kalvarie katolická 1862 Žilinský

Krivá kostel katolická 2004 Žilnský

Smižany kostel katolická 2009 Košický

Trnavská
Dechtice (p. m.
Katarinka) kostel katolická 1618 Trnavský

(arcidieceze) Dolne Orešany kostel katolická 1390 Trnavský

Hlohovec kostel katolická 1490 Trnavský

Sereď (p. m.
Stredny Čepeň) kaple katolická 1835 Trnavský

Stará Turá kalverie + kaple katolická 1863 Trenčínský

Tomášikovo jeskyně katolická 1901 Trnavský

Trstín (p. m.
Hájiček)

kalvarie+ kostel +
studna katolická 1245 Trnavský

Velké Kostoľany kostel katolická 1832 Trnavský

Žilinská Domaniža kostel katolická 14. st. Trenčínský

(dieceze)
Dubnica nad
Váhom kostel katolická 1276 Trenčínský

Lednické rovne kaple + jeskyně katolická 1718 Trenčínský

Oščadnica kostel katolická 1804 Žilinský

Sedmerovec (p.
m. Pominovec) kostel katolická 12. st. stará Turá

Rajecká Lesná
(p. m.. Frivald) kostel katolická 13. st. Žilinský

Višňové kostel katolická 1769 Žilinský

Terchová kalvarie + kostel katolická 1944 Žilinský

Turzovka (p. m.
Vrch Živčák) kaple + jeskyně katolická 1958 Žilinský

Košická Klokočov kostel
řeckokatolická
c. 1835 Košický

(eparchie) Michalovce klášter
řeckokatolická
c. 1931 Košický

Sečovce kostel
řeckokatolická
c. Košický

Slovinky kostel
řeckokatolická
c. 2009 Košický

Trebišov kostel
řeckokatolická
c. 1997 Košický

Zdroj: pútnickamiesta.sk