**Příloha k protokolu o SZZ č.**

**Vysoká škola:** JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

**Pracoviště:** katedra geografie

**Datum odevzdání posudku:** 15. 5. 2017

**Jméno a příjmení studenta:**

Michaela HOŠKOVÁ

**Obor:**

Historie – zeměpis se zaměřením na vzdělávání

**Vedoucí bakalářské práce:**

RNDr. et PhDr. Aleš Nováček, Ph.D.

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** ANALÝZA VLIVU LOKALITY POUTNÍCH MÍST NA SOUČASNOU MÍRU RELIGIOZITY NA SLOVENSKU

**Kritéria hodnocení práce** (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

**1. Splnění požadavků zadání**

(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

A B C N

Práce Michaely Hoškové má bez příloh 56 s., je logicky strukturovaná a drží se zásad tvorby absolventských prací. Cíle a hypotézy jsou vymezeny v Úvodu, jejich reflexi se autorka věnuje v závěrečné kapitole. Téma se podařilo uchopit odpovídajícím způsobem a cíle práce tak lze považovat za splněné. Výhrady lze směřovat vůči minimalistickému rozsahu anotace a zejména absenci seznamu tabulek, grafů, map a příloh. Název práce dle zadání zní „lokality“ nikoliv „lokace“.

**2. Přístup autora k řešení práce**

(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

A B C N

Autorka využívala pravidelných konzultací.

**3. Zhodnocení výsledů a úrovně práce** (práce s literaturou, odborná správnost, zhodnocení výsledků, formální a grafická úroveň práce)

A B C N

Hlavním výsledkem BP je rozsáhlá analýza a následná syntéza vlivu spojitosti mezi lokalitou poutního místa a mírou religiozity v obci, přičemž byl kladem zřetel na odlišnosti mezi kraji, velikostními kategoriemi obcí, významu poutních míst, ale též v jejich typu nebo poloze v rámci obce. Učiněné závěry část předpokladů týkajících se tohoto vlivu potvrdily. V metodice postrádám hlubší argumentaci konkrétního výběru množiny poutních míst a lepší zdůvodnění nezapojení kategorie obcí nad 50000 obyvatel. Určité nedostatky lze spatřovat ve formulační stránce, kde se autorka nevyhnula občasně kostrbatosti. Rovněž kapitoly Syntéza a Závěr mohly být formulovány precizněji včetně srovnání poznatků s výsledky práce Fridrichovské (2016) - zde otázka k obhajobě: Jaké shodné či rozdílné rysy jeví vliv poutních míst a klášterů na území SR? Ve výsledku práce nicméně působí uceleným a přehledným dojmem, ten dokreslují i četné kartografické výstupy. Autorka rovněž projevila dobrou znalost problematiky i schopnost v ní vidět širší časové a prostorové.

**Celkové hodnocení práce** (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
------------- ----------------- ----------- ---------------

V Českých Budějovicích, dne 15.5.2017

.....
Podpis vedoucího